
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июля 2012 года N 305

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
КРАЯ "О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЕ В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ КРАЕ"

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 27.08.2013
N 353, от 22.07.2014 N 431, от 14.02.2017 N 49)

http://docs.cntd.ru/document/922232108
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/446165830


В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, статьями 4, 5
Закона Забайкальского края от 1 ноября 2011 года N 573-ЗЗК "О
добровольной пожарной охране в Забайкальском крае", в целях обеспечения
соблюдения прав и законных интересов работников добровольной пожарной
охраны и добровольных пожарных, оказания поддержки при осуществлении
ими своей деятельности Правительство Забайкальского края постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

1. Утвердить Положение о выплате единовременного пособия
добровольным пожарным, членам семей работников добровольной пожарной
охраны и добровольных пожарных (прилагается).

2. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского
края обеспечить своевременную выплату единовременного пособия
добровольным пожарным, членам семей работников добровольной пожарной
охраны и добровольным пожарным в соответствии с Положением,
утвержденным настоящим постановлением.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

3. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 22.07.2014
N 431)

участвовать в осуществлении государственной политики в сфере
деятельности добровольной пожарной охраны в Забайкальском крае;

осуществлять пропаганду и популяризацию деятельности работников
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, привлекаемых к
участию в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ,
спасению людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи
пострадавшим;

вносить предложения по поддержке работников добровольной пожарной
охраны и добровольных пожарных;

содействовать в подготовке, переподготовке и повышении квалификации
работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных.

http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/922224323
http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/412383696


4. Департаменту государственного имущества и земельных отношений
Забайкальского края в порядке оказания поддержки передавать во владение
и (или) пользование общественным объединениям пожарной охраны здания,
сооружения, служебные помещения, оборудование, средства связи,
автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для
достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны,
при их наличии, в установленном действующим законодательством порядке.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края
А.С.Кулакова.

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 22.07.2014
N 431, от 14.02.2017 N 49)

Губернатор
Забайкальского края
Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

ПОЛОЖЕНИЕ О ВЫПЛАТЕ
ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ
ДОБРОВОЛЬНЫМ ПОЖАРНЫМ, ЧЛЕНАМ
СЕМЕЙ РАБОТНИКОВ ДОБРОВОЛЬНОЙ
ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ И ДОБРОВОЛЬНЫХ
ПОЖАРНЫХ

Утверждено
постановлением
Правительства Забайкальского края
от 13 июля 2012 года N 305

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 27.08.2013
N 353, от 22.07.2014 N 431, от 14.02.2017 N 49)

http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/922232108
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/446165830


1. Настоящее Положение регламентирует порядок выплаты
единовременного пособия членам семей работников добровольной пожарной
охраны, добровольных пожарных в случае гибели работника добровольной
пожарной охраны, добровольного пожарного в период исполнения им
обязанностей добровольного пожарного либо в случае его смерти,
наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо
заболевания, полученных в период исполнения им обязанностей
добровольного пожарного, а также порядок выплаты единовременного
пособия добровольному пожарному при исключении его из сводного реестра
добровольных пожарных в связи с признанием его негодным к трудовой
деятельности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо
заболевания, полученных в период исполнения им обязанностей
добровольного пожарного.

2. Выплата единовременного пособия добровольным пожарным, членам
семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края и является
мерой их социальной защиты.

3. В случае гибели работника добровольной пожарной охраны или
добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей
добровольного пожарного либо в случае его смерти, наступившей вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период
исполнения им обязанностей добровольного пожарного, членам семьи
погибшего (умершего) выплачивается единовременное пособие в размере
550000 рублей.

4. Членами семьи, имеющими право на получение единовременного
пособия за погибшего (умершего) работника добровольной пожарной охраны
или добровольного пожарного, считаются лица, указанные в части 2 статьи 4
Закона Забайкальского края от 1 ноября 2011 года N 573-ЗЗК "О
добровольной пожарной охране в Забайкальском крае".

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

5. При исключении добровольного пожарного из сводного реестра
добровольных пожарных в связи с признанием его негодным к трудовой
деятельности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо
заболевания, полученных в период исполнения им обязанностей
добровольного пожарного, ему выплачивается единовременное пособие в
размере 270000 рублей.

6. Для получения единовременного пособия в территориальные органы

http://docs.cntd.ru/document/922224323
http://docs.cntd.ru/document/446165830


Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края
(далее - органы социальной защиты) по месту жительства работника
добровольной пожарной охраны или членов семей работников добровольной
пожарной охраны, добровольного пожарного или членов семей добровольных
пожарных представляются следующие документы:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

1) в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или
добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей
добровольного пожарного либо в случае его смерти, наступившей вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период
исполнения им обязанностей добровольного пожарного:

а) заявление о выплате единовременного пособия с указанием способа
доставки в произвольной форме;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
получателя;

в) копия свидетельства о смерти работника добровольной пожарной
охраны или добровольного пожарного;

г) справка о подтверждении и об обстоятельствах наступления случая,
установленного пунктом 3 настоящего Положения, выданная юридическим
лицом - общественным объединением пожарной охраны, в территориальном
подразделении которого работник добровольной пожарной охраны или
добровольный пожарный, в отношении которого наступил указанный случай,
исполнял соответствующие должностные обязанности;

д) копии документов, подтверждающих степень родства (в том числе
свидетельство о браке, свидетельство о рождении ребенка (детей),
свидетельство о рождении работника добровольной пожарной охраны или
добровольного пожарного);

е) справка образовательной организации об обучении детей работников
добровольной пожарной охраны или добровольных пожарных с указанием
даты зачисления на обучение (для детей работников добровольной пожарной
охраны или добровольных пожарных, обучающихся в образовательных
организациях по очной форме обучения);

(пп. "е" в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
27.08.2013 N 353)

http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/922232108


ж) копия справки организации медико-социальной экспертизы,
подтверждающей факт установления инвалидности детям работников
добровольной пожарной охраны или добровольных пожарных до достижения
ими 18-летнего возраста (для детей работников добровольной пожарной
охраны или добровольных пожарных, ставших инвалидами);

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 22.07.2014
N 431)

2) в случае исключения добровольного пожарного из сводного реестра
добровольных пожарных в связи с признанием его негодным к трудовой
деятельности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо
заболевания, полученных в период исполнения им обязанностей
добровольного пожарного:

а) заявление о выплате единовременного пособия с указанием способа
доставки в произвольной форме;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
получателя;

в) справка "медицинской организации", подтверждающая получение
увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания добровольного
пожарного, или справка организации медико-социальной экспертизы,
подтверждающая факт установления инвалидности;

(пп. "в" в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
22.07.2014 N 431)

г) справка о подтверждении и об обстоятельствах наступления случая,
установленного пунктом 5 настоящего Положения, выданная юридическим
лицом - общественным объединением пожарной охраны, в территориальном
подразделении которого добровольный пожарный, в отношении которого
наступил указанный случай, исполнял соответствующие должностные
обязанности.

7. Копии документов, установленных пунктом 6 настоящего Положения, не
заверенные нотариально, представляются с одновременным предъявлением
оригинала.

Органы социальной защиты осуществляют проверку представленных
документов.

Копии документов после проверки их соответствия оригиналу
незамедлительно заверяются лицом, принимающим документы.

http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/412383696


Поступающие документы незамедлительно регистрируются в книге
регистрации документов для выплаты единовременных пособий, при этом
заявителю сообщается номер и дата регистрации документов.

8. Решение о выплате или об отказе в выплате единовременного пособия
принимается Министерством труда и социальной защиты населения
Забайкальского края в течение 15 календарных дней со дня регистрации
документов, установленных пунктом 6 настоящего Положения.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

9. Решение об отказе в выплате единовременного пособия принимается
Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края в
следующих случаях:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

1) непредставление полного пакета документов, установленных пунктом 6
настоящего Положения;

2) если предусмотренный пунктами 3 и 5 настоящего Положения случай:

а) находится в установленной судом прямой причинной связи с
алкогольным, наркотическим или токсическим опьянением работника
добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного;

б) является результатом доказанного судом умышленного причинения
работником добровольной пожарной охраны или добровольным пожарным
вреда своему здоровью.

10. В случае принятия Министерством труда и социальной защиты
населения Забайкальского края решения об отказе в выплате
единовременного пособия данное решение сообщается лицу, подавшему
заявление о выплате единовременного пособия, в письменной форме с
мотивированным обоснованием причин отказа в срок, установленный
настоящим Положением, для осуществления выплаты единовременного
пособия.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

11. Выплата единовременных пособий осуществляется органами

http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/446165830


социальной защиты по месту жительства членов семей работников
добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных или по месту
жительства добровольных пожарных в течение 15 календарных дней со дня
принятия решения о выплате единовременного пособия.


	ПОЛОЖЕНИЕ О ВЫПЛАТЕ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ДОБРОВОЛЬНЫМ ПОЖАРНЫМ, ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ РАБОТНИКОВ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ И ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

